Per l'altro commento, datato tra 1127 e 1150, cfr. *The Commentary on Martianus Capella's De Nuptiis Philologiae et Mercurii Attributed to Bernardus Silvestris*, ed. by H. J. Westra, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1986 (Studies and Texts, 80). Per la terminologia in oggetto cfr., in particolare, *Accessus ad Martianum*, p. 45, l. 72 sgg.: « Est autem allegoria oratio sub historica narratione verum et ab exteriori di-

Distinctiones monastice (20), e in numerosi altri testi del secolo XII — non mi soffermo perché il discorso sarebbe lungo e complesso. Non posso tuttavia fare a meno di ricordarne la matrice platonica più volte messa in evidenza nelle *Glosae* di Guglielmo di Conches, di cui passo, rapidamente, a citare qualche brano utile a chiarire la complementarietà che esiste tra le nozioni di *integumentum*, *fabula* e *veritas* (21):

Glosae super Platonem (22).

1) § XXVIII [23e]: « Huius integumenti talis est veritas [...] » (23);

2) § LXXIV [34c]: « (Plato) more suo per integumenta loquens » (24);

3) § LXXVII [35b]: « Postquam ostendit ex quibus anima mundi excogitata sit, subiungit et qualiter, integumentum non deserens » (25);

4) § LXXIX [35b]: « Exposita igitur summa integumenti, ad literam veniamus » (26);

5) § LXXX [35c]: « Adhuc Plato integumento suo deservit dicens quod, divisa substantia anime in partes [...] » (27);

versum involvens intellectum, ut de Iacob. Integumentum vero est oratio sub fabulosa narratione verum claudens intellectum, ut de Orpheo. Nam et ibi historia et hic fabula misterium habent occultum, quod alias discutiendum erit»; p. 85, l. 32 sgg.: « Set quia figmenta quedam sunt que edificationem habent que sapienti permittuntur, ut de corvo et vulpe »; p. 133, l. 93 sgg.: « Unde et poete, licet figmenta scriberent, apertam tamen falsitatem summopere vitabant [...] ».

(19) Cfr., ad es., in *Policraticus*, lib. VII, cap. XII e lib. VIII, cap. XXIV, in P.L. CXCIX, 662 A e 814 D; ed. C.C.I. Webb, Oxonii e Typographaeo Clarendoniano, MCMIX, vol. II, pp. 136 sgg. e 412 sgg.

(20) *Distinctiones monastice*, ed. in J.B. PITRA, *Spicilegium Solesmense...*, III, Parisiis, prostat apud Firmin Didot fratres, MDCCCLV, p. 457, XIX, *De Anno*: « [...] Est autem integumentum genus loquutionis sub fabulosa narratione veritatis intellectum involvens »; p. 470, CXXIV, *De Herba*: « [...] Sensus allegoricus sive integumentum [...] »; cfr. anche *The Commentary on Martianus Capella's De Nuptiis Philologiae*, cit., p. 27 nota 90.

(21) Cfr. JEAUNEAU, *L'usage de la notion d'integumentum*, art. cit., pp. 129 sgg.

(22) GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem. Texte critique avec introduction, notes et tables*, par Edouard Jeuneau, Paris, Librairie Philosophique J. Vrin, 1965 (*Textes Philosophiques du Moyen Age*, XIII). Tra parentesi quadre il riferimento è al testo platonico commentato.

(23) *Ibid.*, p. 93.

(24) *Ibid.*, p. 150.

(25) *Ibid.*, p. 153.

(26) *Ibid.*, p. 156.

(27) *Ibid.*, p. 158.

6) § LXXXVII [36b]: « Ostensa causa et modo excogitationis anime, subiungit qualiter coniuncta sit mundo et quid in digniori parte illius, id est in celestibus, operetur, more suo deserviens integumento » (28);

7) § XCVIII [38c]: « [...] assignavit illa vitalibus motibus diverse nature id est motibus per integumentum superius descriptis qui dicuntur vitales vel quia ab anima habent esse vel quia sunt perpetui » (29);

8) § CXIII [41a]: « more suo ad integumentum se transfrens [...] » (30);

9) § CXVIII [41d]: « ostendit Plato [...] more suo deserviens integumento » (31);

10) § CXIX [41d]: « Si quis tamen non verba tantum sed sensum Platonis cognoscat, non tantum non inveniet heresim sed profundissimam philosophiam integumentis verborum tectam » (32).

Glosae super Boetium [Cons. V, prosa II, 8]

11) « Sed quod Plato voluisset omnes animas simul esse creatas, numquam invenitur, sed impositas esse stellis et descendere per planetas, sed dictum est per integumentum, ut ostendimus supra in "O qui perpetua mundum" [...] » (33).

Glosae super Macrobius

12) « Quando philosophi loquuntur de anima mundi, tunc transferunt se ad fabulosa et integumenta, ut Plato fecit in Thimeo »; « Sic Plato, more suo, loquendo de anima mundi transtulit se ad integumentum » (34).

Dopo le *Glosae super Macrobius* (35), anche nelle *Glosae in Iuvenalem* gli *integumenta* sono la chiave di lettura usata da Guglielmo per interpretare la tradizione mitologica greco-romana (36). La serie di citazioni e di riferimenti ad altri testi potrebbe pertanto essere ancora più lunga; ma torniamo ad Alano.

Nel caso del *De planctu Naturae*, l'*involutrum* della *fabula* è affidato alla messa in scena di personaggi mutuati della mito-

(28) *Ibid.*, p. 167.

(29) *Ibid.*, p. 181.

(30) *Ibid.*, p. 203.

(31) *Ibid.*, p. 209.

(32) *Ibid.*, p. 211.

(33) *Ibid.*, p. 211, nota (c). Ma anche in JEAUNEAU, *L'usage de la notion d'integumentum*, art. cit., p. 147.

(34) GUILLAUME DE CONCHES, *Glosae super Platonem*, cit., p. 19, nota 3.